UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:         /UBND-YT
V/v đôn đốc thực hiện rà soát hồ sơ

năng lực các đơn vị cung cấp thực

phẩm cho các cơ sở giáo dục trên địa

bàn quận

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày        tháng 7 năm 2024

    Kính gửi:

- Các đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Giáo dục & Đào tạo;

- Trung tâm Y tế quận.

Ngày 14/5/2024, Ủy ban nhân dân quận Hà Đông đã ban hành Văn bản số

1311/UBND-YT về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo

an toàn thực phẩm, trong đó có nội dung yêu cầu phòng Giáo dục & Đào tạo quận

“Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể rà soát lại toàn bộ hồ sơ năng lực

của các đơn vị cung cấp thực phẩm, xuất ăn cho nhà trường (gửi về Phòng Y tế

trước ngày 25/5/2024)”. Tuy nhiên theo báo cáo, hiện chỉ có 02 đơn vị cung cấp

thực phẩm và cung cấp dịch vụ ăn uống đã gửi hồ sơ năng lực.

Nhằm thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 25/7/2024 về “Tăng cường

kiểm soát an toàn thực phẩm trong và xung quanh cổng trường học trên địa bàn

quận Hà Đông”, UBND quận yêu cầu các đơn vị Phòng Y tế, Phòng Giáo dục &

Đào tạo và Trung tâm Y tế quận khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể rà soát lại

toàn bộ hồ sơ năng lực của các đơn vị cung cấp thực phẩm, xuất ăn sẵn, dịch vụ

nấu ăn tại trường theo đúng chỉ đạo tại Văn bản số 1311/UBND-YT ngày

14/5/2024 của UBND quận về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

và đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Phòng Y tế rà soát, đánh giá năng lực của các đơn vị cung cấp

thực phẩm, xuất ăn sẵn, dịch vụ nấu ăn tại trường trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn trước năm học mới 2024-2025.

- Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục triển khai nội dung Kế hoạch số 159/KH-

UBND ngày 03/4/2024 của UBND quận Hà Đông về triển khai mô hình “Tăng

cường kiểm soát ATTP tại bếp ăn tập thể trường tiểu học”; Kế hoạch số 268/KH-

UBND ngày 25/7/2024 về “Tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm trong và xung

quanh cổng trường học trên địa bàn quận Hà Đông”; giám sát chặt chẽ nguồn gốc

thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở

giáo dục; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn theo

quy định. Nghiêm cấm không để các cơ sở cung cấp thực phẩm không đảm bảo

quy định về ATTP đưa vào trường học. Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm

về bảo đảm ATTP tại nhà trường theo quy định.

2

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát toàn bộ hồ sơ

năng lực của các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn sẵn và cung cấp dịch vụ nấu

ăn tại trường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn, hoàn thành trước năm học mới

2024 - 2025.

 - Trong quá trình rà soát, đánh giá tổ chức giám sát, truy xuất nguồn gốc

thực phẩm (nếu cần thiết).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát về UBND quận.

UBND quận Hà Đông yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị phòng Y tế, phòng

Giáo dục & Đào tạo và Trung tâm Y tế quận khẩn trương triển khai thực hiện các

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Quận uỷ, HĐND-UBND quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2024-07-25T17:08:57+0700

		2024-07-25T17:15:45+0700

		2024-07-25T03:43:36-0700

		2024-07-26T08:50:05+0700

		2024-07-26T08:50:02+0700

		2024-07-26T08:50:02+0700

		2024-07-26T08:51:19+0700